REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        , DE 2004
(Do Sr. Max Rosenmann)

Solicita informações a Senhora Ministra
de Minas e Energia sobre o montante dos
gastos realizados pelo Governo Federal com a
Edição Especial 3 – CUT 20 Anos.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exa., com  base no  art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e  na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa,
seja solicitado ao Senhora Ministra de Minas e Energia que informe o exato
montante dos gastos totais em que incorreu o Governo Federal com a Edição
Especial 3 – CUT 20 Anos, discriminando o valor correspondente ao patrocínio da
Petrobrás.

JUSTIFICAÇÃO

A fiscalização dos atos de gestão governamentais constitui  uma
das missões constitucionais mais elevadas desta Casa Congressual. No caso em
pauta, tendo em vista as repetidas denúncias que nos têm chegado ao conhecimento,
de aplicação irregular de recursos públicos, faz-se necessário que, conforme ora
solicitado, o Senhora Ministra de Minas e Energia apresente, com a máxima
brevidade, informações detalhadas sobre o patrocínio da referida Edição Especial
comemorativa da Central Sindical, que teria sido assumido pelo Governo Federal,
por intermédio das empresas estatais citadas.

Sala das Sessões, em         de                     de  2004.

Deputado Max Rosenmann